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Úvod

Estetika do svého oboru zkoumání zahrnuje také mimo-

umělecké estetično. Toto odvětví se v poslední době dynamicky

rozvíjí v návaznosti na poznatky z estetiky, ale i ostatních oborů,

jimž zpětně poskytuje nové úhly pohledu a možnosti zkoumání.

Jak název napovídá, vyjma umění se zabývá jak oblastí všech

lidských výtvorů, tak sférou nonartefaktuální, do které spadá

problematika přírodního estetična. Estetické aspekty krajiny, ale

i další vlastnosti vychází z obou uvedených oblastí. Tato hetero-

gennost krajiny při teoretickém zkoumání obvykle znesnadňuje

ucelenou formulaci toho, co si pod pojmem krajina představujeme,

zvlášť pokud chceme přihlédnout ke všem humanitním i přírodo-

vědným oborům, v jejichž výzkumu je pojem obsažen. Jedním

z cílů této práce je proto i pokus o zohlednění obou sfér v pojmu

krajiny, které se na jejím utváření podílí, a umožnit tím i úvahy

o specifických vlastnostech krajiny a důsledcích z toho plynoucích

nejen pro oblast estetiky.

Téma své diplomové práce jsem také z tohoto důvodu

omezila na zkoumání jedné z dimenzí krajiny, která (jak se

pokusím ukázat) je však pro vnímání a utváření krajiny podstatná,

stejně tak pro formulaci krajinného estetična a estetických aspektů

krajiny. Jde o krajinnou paměť, kterou zkoumám v kontextu

současných úvah o krajině. V první kapitole se pokusím za pomoci

vybraných teoretických textů o krajině ukázat možnosti

odpovídajícího definování předmětu a pojmu krajiny, přičemž

poukáži i na možné komplikace spojené se snahou krajinu pojímat

jako autonomní celek. Následně mi půjde o formulaci podoby,

funkce a zvláštních vlastností krajinné paměti na teoretické úrovni

(a v druhé kapitole i na praktickém příkladu sudetské krajiny).

Výběr pramenů v této části práce je proto ovlivněn především

záměrem vyjádřit co by mohla krajinná paměť znamenat, za

jakých okolností o ní lze vůbec hovořit a nastínit jaký je její

význam pro utváření celku krajiny.
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 Publikací o krajině je velké množství, a to z nejrůznějších

oborů krajinu zkoumajících. O to nesnadnější je najít texty a pod-

klady, které se pokouší o holistický popis krajiny, nebo jsou bez

jednostranného zaměření na vlastní oblast zkoumání či zohledňují

i uvedenou zakotvenost v odlišných dimenzích zároveň1. Dále je

důležitá i aktuálnost prezentovaných závěrů, protože pojem krajiny

podléhá dynamickému vývoji. Pokusit se popsat krajinu jako

autonomní celek, se proto zdá být možným úkolem estetiky

vzhledem k tomu, že ostatní obory obvykle nabízejí přístupy

zaměřující se na krajinu a její složky z hlediska uplatnitelnosti ve

vlastní oblasti zkoumání, což činí výsledné poznatky pro celek

krajiny v lepším případě zkreslující. Estetický rámec zkoumání

v této práci tak slouží vedle možnosti postižení jednotlivých

estetických aspektů krajiny a krajinné paměti i jako jednotící

hledisko pro dosažení holistického pohledu na zvolenou tematiku,

protože umožňuje pohled na krajinu jako celek a to s minimálním

množstvím vedlejších rušivých formulací. V závěrečné kapitole se

pak pokusím shrnout specifika odvozeného pojmu krajiny a krajin-

né paměti z hlediska estetiky.

Sudety, které ve druhé kapitole uvádím jako příklad pro

konkrétní zkoumání krajinné paměti, jsou příkladem krajiny

nesoucí nejen z hlediska krajinné paměti spíše negativní

charakteristiky. Vzhledem k tomu, že chybí jasná formulace toho,

co krajinná paměť vůbec znamená, je snazší a názornější použít

právě příklad, kde je vyjadřovaná sféra krajiny narušená, nebo

úplně chybí. Zasazení obecných poznatků o krajině do konkrétní-

ho kontextu Sudet pak jednak vyjasní uváděnou problematiku, ale

je také nezbytné kvůli dynamičnosti samotného pojmu krajina.

Konkrétní situaci, na základě které pojem krajiny a krajinné paměti

zvažuji, je pak problematika spojená s odsuny obyvatelstva za

druhé světové války a doosidlováním v následném poválečném

období. Krajinu a krajinnou paměť v druhé kapitole tedy zkoumám

1 Pro tuto práci jsou signifikantní především dvě dvojice, které se ovlivňují i mezi sebou –
a to dimenze psychická a fyzická, a pak kulturní a přírodní (popřípadě upřesněná na
artefaktuální a neartefaktuální).
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na příkladu sudetské krajiny, jejíž současný stav je touto

historickou událostí dodnes značně ovlivněn. Sudetský příklad

slouží i jako ukázka komplikovaného a úzkého vztahu pojmu

a předmětu krajiny, jejích vnímání a utváření. V závěru druhé

kapitoly pak v souvislosti se sudetskou krajinou poukáži na

možnosti obnovy krajinné paměti prostřednictvím umění, což také

usnadní shrnutí souvislostí krajinné paměti s estetikou v poslední

kapitole.
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1. Krajina s pamětí

1.1. Problematičnost definice pojmu krajiny

a nejednotnost v označení jejího

předmětu

Krajina je pojem multidisciplinární a interdisciplinární. Na

krajinu lze pohlížet z velkého množství úrovní a hledisek. Jediné

místo na sebe totiž může brát nekonečné množství podob, zvláště

je-li vnímáno v kontextu krajiny, což je i důvod obtíží při snaze

o objektivitu zkoumání této oblasti a zároveň obvyklého zaměření

se pouze na některé krajinné složky nebo aspekty. Pokud chceme

krajinu zachytit v co největší úplnosti, je třeba propojovat poznatky

jednotlivých disciplín, kterých se tento pojem a předmět zkoumání

dotýká. To se v několika málo případech děje, ale skutečně

málokdo jde do hloubky věci a vedle pouhého podání jednotlivých

faktů zvažuje i nové názvy, vlastnosti a pojmy, které by pomohly

zachytit specifika krajiny jako celku, jejího utváření a teorie jakožto

komplexního systému. Ne všechny stávající vypůjčené termíny

totiž přiléhavě odpovídají aktuálnímu vnímání pojmu krajina, což

není dáno jen vršením poznatků z různých oborů, ale také

proměnami pojmu samotného. Tato otevřenost a komplikovanost

pojmu krajiny není pouze překážkou, ale svědčí i o jeho živosti a je

tak zdrojem nových poznatků a možností zkoumání.

Při popisu krajiny a jejích složek je užitečné si také

uvědomit, že odpovídající „krajinný postoj“ vede k modifikaci

vnímání objektů považovaných za složky krajiny. Například socha

umístěná v krajině není pouze uměleckým dílem, jak jsme obvykle

zvyklí ji vnímat a jak ji lze vnímat například v galerii, kde jsou

k tomu podmínky uměle nastavené. Socha v krajině nabývá

nových významů, které jsou ve výstavních prostorách účelně

potlačovány, nebo se vůbec neobjeví. Podobně ne vše, co vnímá-

me v krajině jako kameny a rostliny, není například jen les ve

smyslu biologického společenstva, který končí za posledním
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stromem. Na těchto příkladech je zjevné, že kategorie a pojmy

vypůjčené z jiných oblastí nefungují vždy plně ve prospěch

celistvého či odpovídajícího vnímání krajiny. Krajina se zakládá na

vnímaných kontextech, takže i kdybychom našli jeden specifický

postoj pro vnímání krajiny, tak i ten nebude dostačující, protože

v krajině se vše odehrává v jednom okamžiku na několika

úrovních, což jen potvrzuje nutnost konkrétního zkoumání

a přiznání autonomie. Uvědomění si odlišnosti postoje zaujatého

k předmětu nebo ke skutečnosti v kontextu krajiny je východiskem

pro odpovídající vnímání krajiny.

Při zpětném odhalování spojitostí mezi člověkem a krajinou

jsou zřejmé charakteristiky krajiny pojaté jako autonomní celek.

Úrovně prolínání člověka a krajiny vznikající postupnou abstrakcí

od prvotního kontaktu člověka a prostředí jeho života, který je

z počátku spíše zápasem o přežití, ale postupně graduje až po

domnělou nadvládu člověka nad skutečností. Všechny objekty

v krajině lze takto zpětně identifikovat jako relikty života člověka

v krajině, a to nejen s pomocí historického bádání, ale i na základě

mýtů a příběhů, které uvedený vztah odráží přesně a autenticky.

Jak uvidíme dále, takový přístup ke zkoumání krajiny volí

například Simon Schama.


[…]


člověku jako tvůrci nezávislého) a kulturní roviny. Tím pádem se

přírodní krajinné složky v celku krajiny nevymezují protikladně ke

75 Tuan, Yi-Fu. Topophilia. A study of environmental perception, attitudes, and values.
Englewood Cliffs: Prentice-Hall, 1974, s. 95.
76 Takový postoj je pak většinou hodnocen negativně ve spojitosti s vlivem na přírodu
(její devastací), nebo je úzce spojován s uměleckou tvorbou. Obě východiska pak jistým
způsobem estetické vnímání autonomně pojaté krajiny znemožňují, nebo jej kvalitativně
snižují.
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složkám kulturním, ani není kladen důraz na jednu z nich. Krajina

je pak zastřešujícím principem, umožňujícím (estetickou) recepci

krajinných (tj. přírodně-kulturních a kulturně-přírodních) celků,

která je založena na neustále se proměňující bázi krajiny-

organismu a krajinné paměti. Při kontaktu krajinné paměti a krajiny

jako interpretovaného textu pak mohou vznikat obohacující

estetické kvality a na jejich základě i východiska pro lepší vnímání

a zacházení s lidským prostředím života (nikoliv pouze ve smyslu

vnějšího okolí).

Rozpracování Sádlova pojetí krajiny jako interpretovaného

textu umožňuje plodnější popis estetických aspektů krajiny bez

nutnosti vzdát se pojmu krajiny i bez potřeby redukovat její

předmět. Takto pojatá krajina není striktně lidským výtvorem, který

by ukazoval na konkrétní praktické záměry, protože ačkoliv nelze

uspokojivě popsat proces interpretace krajiny ostatními složkami,

zohledňuje i aktivní utváření z jejich strany.

Krajinná paměť takto umožňuje odpovídající estetickou

zkušenost v krajině. Jde o zkušenost, která je v podstatě

kvalitativně významnou zkušeností krajinnou (vzhledem k formula-

cím krajiny zde uvedených), jež by měla zohledňovat nejen

vnímání fyzických objektů, ale i ostatních okolností (fyzických

i psychických), které z nich teprve utváří krajinu, a které jsou

následně zaznamenány v krajinné paměti. Jak uvádí Tuan,

zkušenost s krajinou je primárně estetická; až poté se lze zaměřit

na praktické cíle, které se však tímto krokem potenciálně

zefektivní.
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Závěr

S předmětem a pojmem krajiny zohledňujícím svébytnost

krajiny a umožňujícím popis i ostatních krajinných součástí, jako

například krajinné paměti, jsme se seznámili z několika hledisek,

z nichž vychází pojem krajina jako označení výseku psychofyzické

skutečnosti zakládající se na prolínání fyzické krajinné sféry s

rovinou její interpretace. Fyzicky existující sféra krajiny obsahuje

nejen objekty vzniklé lidskou činností a zasazené do celku

obývaného prostoru, ale i objekty formované činností ostatních

živočichů, organismů i neživých objektů. S určením všech na

tvorbě krajiny podílejících se složek úzce souvisí právě způsob

jejich vztahování se ke krajině. Prostřednictvím úvah Jiřího Sádla

jsme dospěli k tomu, že činnost v krajině minimálně všech živých

organismů lze považovat za krajinotvornou. Vzhledem k tomu, že

v takovém pojetí nelze v celku krajiny a její tvorby považovat ani

neživé objekty za pasivní, lze tvrdit, že tyto také aktivně krajinu

formují. Z tohoto hlediska působí krajina vzniklá propojením

mentální a fyzické sféry i jako koordinující a zastřešující systém

všech svých složek a procesů. Vnímání krajiny jako takové pak

zakládá odpovídající postoj k její identifikaci jako autonomního

celku, který v principu odpovídá postoji estetickému.

Obdobným způsobem jako krajinné složky funguje i krajinná

paměť. To znamená, že jako celek se všemi svými zákonitostmi

a funkcemi není pouze sumou pamětí jednotlivých krajinných

složek (od záznamů pohybu neživých objektů v reliéfu, až po

složitou lidskou paměť). Krajinná paměť je dynamický a komplexní

systém na pamětech jednotlivých krajinných složek založený. Při

popisu toho, co by se dalo nazývat pamětí neživých organismů, je

toto slovo do jisté míry metaforicky zabarveno, avšak v pojetí

krajiny zde uvedeném, není jeho význam snížen.

Paměť ve vztahu ke krajině slouží jako zásobárna možných

způsobů dospívání do homeostatického stavu, stejně tak naopak

slouží krajinným složkám jako zásobárna možností užívání krajiny
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a vztahování se k ní (což je proces v mnohém opačný). Vzhledem

k působící protikladnosti těchto dvou krajinotvorných procesů, lze

paměť krajiny označit také za koordinační krajinou složku.

Živoucí paměť krajiny pak klade odpor při snaze krajinné

složky nějak přeskupovat a nahrazovat, popřípadě s nimi libovolně

nakládat, jak jsme viděli na příkladu sudetské krajiny. Tím se

ukazuje, kde leží hodnota například chráněných území, starých

krajin, ale i místních zvláštností v krajině a jednotlivých památných

míst. Paměť krajiny má velkou schopnost se udržet v místě i za

předpokladu rozsáhlé likvidace krajiny. Přesněji řečeno takto

pojatá krajina a krajinná paměť prakticky zaniknout nemůže,

protože se na daném místě neustále obnovuje, a to i v opačných

případech, kdy se nám zdá, že je přítomna krajina stále stejná.

Z tohoto úhlu pohledu je zřejmé, jak významný je specifický

postoj zaujímaný ke krajině. Vzhledem k dynamičnosti pojmu

i předmětu krajiny a ve snaze vnímat krajinu jako živoucí

autonomní celek je třeba při vztahování se ke konkrétní krajině

vycházet z postoje, který se zakládá na principech postoje

estetického, a je východiskem pro citlivé zacházení s krajinou.
