Simona Köhlerová, Krajina s pamětí, příklad Sudety.

Oponentský posudek na diplomovou práci, PhDr. Helena Jarošová, 2010.

---

Předmětem diplomové práce Simona Köhlerová navázala na svou předchozí postupovou práci, vybrala si však předmětem práce i teoretickými možnostmi jeho zpracování téma těžší. Proto též věnovala značnou péči teoretické přípravě a logickému rozvržení tematiky. Po této stránce je práce velmi pečlivá v jejích rešeršních – teoretických částech ji lze máloco vytknout. Krajinu samu i její paměťový aspekt nelze zjednodušovat jakoukoliv jednou definicí a na ní prostě navázat. Tím spíše, že autorka vyznává dynamické pojetí definice krajiny. Pro teoretickou část se zaměřila na dva české autory a chce se napsat i autority krajiny, J. Sádla a V. Cílka, připojila topofilii Yi-Fu Tuana, kde si nejsem jistá tím, zda se zde příliš volně nezaměňuje pojem krajiny s pojmem místa, a pro svůj záměr rekapitulovala relevantní partie rozsáhlé práce věnované paměti krajiny Simona Schamy.

Druhá, rozsahem menší část práce se programově zaměřuje na Sudety jako příklad krajiny s pamětí. Také zde je uspořádání a podání historického rámce problematiky pečlivé a logické. K této části práce je pak volně připojeno zamyšlení nad estetikou krajiny s pamětí, pravděpodobně proto volně připojené, protože ambice této úvahy nevyzní ani konkrétně tj. jen ke specifické sudetské krajině se vztahující ani dostatečně obecně.

Autorka celkově podléhá značně teoriím, které přijala za své. Často sice objevuje možné překlenutí do konkrétního případu sudetské krajiny, anoncuje je, kdyby však došlo k vnitřním odkazům na příslušné stránky – byl by čtenář často zklamaný. Místa o Sudetech jsou velmi neurčitá a úzkostlivě se drží hranic již přijatých partiemi předchozími. Tento moment překoná u uměleckých aktivit Radka Fridricha, tu však lze vytknout, že tohoto příkladu zase nebylo maximálně využito a to z jakýchsi úzkostlivě kategoriálních důvodů. Co pociťuje a objektivizuje umělec není zas tak specifické, aby to nemohlo zpětně vypovídat o obecnější recepci krajiny, tím spíše

recepti estetické. Dělení na obecně či zvláštní estetické a umělecké je jen pomocné, slouží poznávacím cílům, ale za určitých podmínek nevyvrací jednotu estetického.

Za hlavní nedostatek práce považuji , že se autorka nesnažila předem – tím, že by vyšla nejen z objektivních dat, ale i z vlastní autopsie esteticky, nastínit předmět , možné otázky estetické recepce a response sudetské krajiny, což by ji pomohlo lépe využít teoretických východisek zvláště Schamy případně Sádlovy interpretace krajiny jako textu a hlavně dospět k přesvědčivějším závěrům. Vazbu pojmu, konstrukt krajinné paměti a přímé , byť subjektivní recepce krajiny považuji za vzájemně se podmiňující už proto, že sama podstata krajiny se pohybuje v ambivalenci mezi objektivním a subjektivním, přírodním a kulturním. Proto také považuji za překotný téměř odsudek Schamy jako teoretika příliš antropocentrického. V případě Sudet myslím právě tohoto aspektu bylo třeba využít, nikoliv jej odmítnout. Köhlerová příliš podlehla autorům, kteří se zaměřují na utváření krajiny v níž je paměť její kontinuální součástí, skoro by se dalo říci její osud. S tím lze do jisté míry souhlasit. Přesto však příklad sudetské krajiny v daném historickém okamžiku, tj. v současnosti ,evokuje fázi ještě „neusazené“, „živé“ paměti. Nepředstavují ji ani tak pamětníci – obyvatelé atd., jako faktická hmotná stránka těchto krajín a jejich součástí, které nesou stopy staveb, které tu již nejsou, zbytky zdiva, zarostlé, ale v reliefu terénu nebo linií porostu patrné někdejší cesty , mezery v uskupení vesnic, z nichž setrvaly jen fragmenty. Ne opuštěnost, kterou nabízí autorka, ne panenskost nebo divočina, ale zarůstání , trosky, chátrání, „mezery“ a třeba i konfrontace historického a současného snímku určitých partií těchto krajín, které jsou dnes k dispozici. I dle vybraných lokalit se mohlo postupovat a pokusit se aplikovat Sádlovu teorii o krajině jako textu.

Teoretické přípravě , otevření daného tématu nelze nic vytknout, ale v ostatním se jedná o jistý pokus zvládnout, připomeňme to ještě jednou , složitou problematiku a proto lze předloženou práci hodnotit jen jako velmi dobrou.

PhDr. Helena Jarošová, v.r.